
 

Místní organizace:
Heřmanice u Oder 
Lubina
Rybí 
Štramberk

Místní organizace:
Heřmanice u Oder 
Lubina - Lukavec 
Rybí - Sedlnice 
Štramberk -Tichá 

Místní organizace: Bernartice
Heřmanice u Oder - Hůrka 

Lukavec - Mankovice 
Sedlnice - Spálov 

Tichá - Tísek - 

Bernartice nad Odrou 
Hůrka - Jeseník nad Odrou

Mankovice - Mniší 
Spálov - Starý Jičín 

 Trojanovice -

nad Odrou - Frenštát pod Radhoštěm 
Jeseník nad Odrou
Mniší - Mořkov - Nový Jičín 

Starý Jičín - Studénka 
- Vřesina - Závišice 

č.
Zář

Frenštát pod Radhoštěm 
Jeseník nad Odrou - Kopřivnice 

Nový Jičín - Odry 
Studénka - Suchdol nad Odrou 

Závišice - Životice

č.2
Září/2022

Frenštát pod Radhoštěm - Fulnek 
Kopřivnice - Libhošť -

Odry - Petřvald 
Suchdol nad Odrou 

Životice u Nového Jičína

2 
/2022 

Fulnek - Hájov  
- Lichnov  

Petřvald - Příbor  
Suchdol nad Odrou - Šenov  

u Nového Jičína            
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MILÍ ČTENÁŘI 
Vážené sestry a bratři, 
vážení čtenáři,  

blíží se volby do obec-
ních zastupitelstev a do 
Senátu Parlamentu ČR. 
V letošním roce je toto 
téma mírně upozaděno 
a v popředí zájmu jsou 
témata jako skokové 
zvyšovaní cen energií, 
válka na Ukrajině, nebezpečí nedostatku potravin 
v Africe a na Blízkém Východě, vysoká míra infla-
ce, předsednictví naší republiky v EU a řada dal-
ších. Říká se, že vše souvisí se vším. Pokud se 
hlouběji zamyslíme nad tímto rčením, musíme si 
říci, že je v něm kus pravdy. Světové dění je nato-
lik provázáno, že v konečném důsledku jeho do-
pady můžeme zaznamenat i na celostátní úrovni, 
a ve finále i na úrovni komunální. Jinými slovy: 
výsledek voleb do Senátu a do obecních zastupi-
telstev ovlivní celostátní politiku a naopak. Proto 
je nutno letošním volbám věnovat mimořádnou 
pozornost a i za této situace napnout všechny síly 
minimálně k zopakování výsledku, kterého jsme 
dosáhli před 4 lety. Volby do Senátu jsou o to 
důležitější, že v letošním roce se o post senátorky 
uchází i „naše“ Ivana Váňová, dlouholetá členka 
KDU – ČSL, krajská manažerka (dříve tajemnice) a 
starostka obce Mořkov. Pevně věřím, že i v této 
současné situaci budou kandidáti KDU – ČSL 
úspěšní, a že stejně úspěšná bude i kandidátka do 
Senátu. Udělejme maximum pro získání hlasů ne-
rozhodnutých voličů, hovořme s nimi, objasňujme 
jim své argumenty, proč volit KDU – ČSL, a jsem 
přesvědčen, že výsledek se dostaví. 

Václav Pomikálek 
předseda okresní organizace 

Novojičínský HLAS ~ Zpravodaj okresní organiza-

ce KDU-ČSL pro členy místních organizací ~ Vy-

dává okresní organizace KDU-ČSL ~ Adresa: So-

kolovská 9, 741 01 Nový Jičín ~ Připravila redakční 

rada ve složení: Ing. Václav Pomikálek, MBA, Bc. 

Jiří Navrátil, MBA, Stanislav Štefek, DiS., Mgr. Ele-

na Vahalíková, Jaromír Hasal, Ing. Dana Forišková, 

Ivana Váňová, MBA, Michal Polášek a organizační 

pracovnice okresu Nový Jičín Bc. Pavla Pavlisková. 

Kontakt: ok.novyjicin@kducsl.cz 
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VOLEBNÍ ROK 2022 
  

Slovo okresního 
předsedy ke 
komunálním a 
senátním volbám 

Letošní komunální a senátní volby jsou 
poněkud ve stínu celoevropských geopo-
litických a ekonomických událostí.  Sku-
tečností ale je, že bez fungujícího zákla-
du na úrovni obce nebude fungovat ani 
nadstavba, to znamená krajská, celostát-
ní a v konečném důsledku ani celoevrop-
ská politika.  Proto KDU – ČSL přistupuje 
ke komunálním volbám zodpovědně. 

KDU – ČSL je tradičně nejúspěšnější politickou 
stranou v rámci komunálních voleb. Často si kla-
deme otázku, proč v rámci komunálních voleb je 
celostátní průměr KDU – ČSL na úrovni 10% 
a více, a v rámci celostátní politiky cca na polovič-
ní úrovni.  Je to především tím, že v rámci komu-
nálních voleb volič volí jemu známé osobnosti (to 
platí především u sídel do 10 000 obyvatel) a kon-
krétní volební program. Zároveň tyto volby až tak 
neovlivňují média a placená reklamní kampaň 
jednotlivých volebních stran.  
V současné době je nastaveno relativně spravedli-
vé financování obcí v rámci rozpočtového určení 
daní. Je ale také potřeba vidět, že bez využití do-
tačních titulů je jakákoli finančně náročnější akce 
obce obtížně realizovatelná.  To je právě ten oka-
mžik, kdy se propojuje celostátní politika 
s politikou obcí. Proto je nutno, aby starostové 
měli informační vazby na politiku státu, respektive 
dotační tituly v rámci republiky a EU. Celou touto 
úvahou směřuji k tomu, že existuje obrovská pro-
vázanost mezi obecní a celostátní politikou, že 
neexistují více či méně důležité volby a že nyní na 
podzim tvoříme základ rozvoje měst a obcí.   
 
 

VOLBY ROK 
ZÍSKANÉ 

HLASY [%] 
V MSK* 

ZÍSKANÉ 
MANDÁTY 
[%] V MSK 

Obecní zastu-
pitelstva 

2018 3,89  7,89 

2014 7,64 9,76 

Krajská zastu-
pitelstva 

2020 9,57 10,77 

2016 10,17 12,31 

Poslanecká 
sněmovna 
PČR 

2017 6,45 4,55 

2013 7,24 9,09 
*nezahrnuje hlasy získané koalicemi KDU-ČSL s jinými stranami 

Přehled výsledků KDU-ČSL ve volbách za posledních 9 let 
v Moravskoslezském kraji (zdroj. Český statistický úřad) 

 

Předpokládám, že naši zastupitelé informují člen-
skou základnu o zásadních rozhodnutích a dění 
na radnici. Velice často je při řešení problémů obcí 
slyšet bezradný povzdech různých „volebních 
sdružení“, která nemají návaznost na celostátní 
politiku. Proto také apeluji na to, aby si „naši“ vo-
liči byli vědomi volební matematiky a volili celou 
kandidátku KDU – ČSL. Každý hlas, který, byť 
v dobré víře, dají jiné politické straně či sdružení, 
snižuje šanci mít zastupitele navíc. Při minulých 
volbách některým obcím chybělo například jen 8 
hlasů k získání dalšího mandátu na radnici. 
V současné době je mimořádně důležité, aby kaž-
dý z nás byl aktivní, aby každý člen či příznivec 
přesvědčil své blízké okolí o důležitosti komunál-
ních voleb a o důležitosti dát hlas kandidátce KDU 
– ČSL. 
Zároveň s volbami komunálními proběhne ve vel-
ké části našeho okresu volba senátora. V letošním 
roce jsme postavili vlastního kandidáta, je jím 
„krajská tajemnice“ (nový a správný název její 
funkce od ostravského sjezdu KDU – ČSL je „kraj-
ský manager“) a starostka obce Mořkov Ivana 
Váňová.  Ivanu není nutno dlouze představovat, 
byla prakticky na všech výročních členských schů-
zích KDU – ČSL.  V minulém čísle našeho občasní-
ku jsme s ní otiskli rozhovor a v tomto čísle vám ji 
představujeme na stranách 6 a 7. Spíše bych se 
zaměřil na důležitost Senátu a provázanost celo-
státní politiky s tou regionální.  
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Senátoři, jakkoli jsou voleni za jednotlivé politické 
strany, případně i jako nezávislé osobnosti, mají  
mimořádnou vazbu na region, za který byli zvole-
ni. Navíc jejich funkční období je šestileté 
a volbami se obměňuje vždy jedna třetina Senátu. 
To znamená, že se v Senátu zachovává určitá kon-
tinuita jeho směřování. Z tohoto pohledu je Senát 
jakýmsi vyvažujícím elementem české politiky, 
který nepodléhá až tak velkým výkyvům v rámci 
politického dění. Proto je mimořádně důležité, 
abychom měli v Senátu „své“ senátory, kteří bu-
dou reprezentovat politiku KDU-ČSL. Ivana Váňo-
vá má, jakožto starostka obce Mořkov, dlouholeté 
zkušenosti s obecní politikou a důvěrně zná 
všechny problémy našeho regionu. Proto apeluji 
se vší důrazností na vnímání důležitosti této volby, 
na důležitost každého hlasu. V neposlední řadě je 
třeba mít na vědomí i to, že volba do Senátu je 
volbou dvoukolovou, že projít prvním kolem ne-
znamená vítězství, že je nutno volit a zvítězit i ve 
druhém kole. Máme letos jedinečnou šanci mít 
v našem okrese za KDU-ČSL nejen poslance Par-
lamentu ČR, ale i senátora. Prosím, napněme síly, 
využijme této jedinečné příležitosti a zvolme Ivanu 
Váňovou do Senátu! 

Václav Pomikálek,  
předseda OV KDU-ČSL Nový Jičín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak volit – stručný 
průvodce hlasováním 

Již v minulém čísle jsme pro vás připravili 
stručný návod poopisující, jak upravit 
hlasovací lístek tak, aby váš hlas byl 
platný, a přehled nejčastějších chyb, kte-
rých se volič může při volbě dopustit. 
Pojďme si nyní společně ještě jednou 
zopakovat, jak tedy správně volbu pro-
vést. 

 
1) Svou vůli volit volební subjekt nebo jednotliv-

ce je nutno vyjádřit křížkem (ne kroužkem). 
2) Nejjednodušší je zakřížkovat celou volební 

stranu či uskupení, které si přeji volit. 
3) Můžete křížkovat jak jednotlivou volební stra-

nu, tak i konkrétní kandidáty, maximálně však 
do počtu odpovídajícímu počtu obecních za-
stupitelů v dané obci. 

4) Pokud zakřížkujete celou volební stranu a zá-
roveň jednotlivé kandidáty té stejné strany, 
k Vašim křížkům u kandidátů se nepřihlíží. Váš 
hlas je tedy platný a volili jste konkrétní vo-
lební stranu.  

5) Můžete zakřížkovat volební stranu a zároveň 
zakřížkovat kohokoli dalšího z jiné strany (po-
čet křížků u jednotlivých jmen musí být 
o 1 menší, než je celkový počet obecních za-
stupitelů). Pak ale Vámi zvolená strana získá o 
tolik hlasů méně, kolik jste udělali křížků 
u kandidátů z jiných stran. Tyto hlasy se odečí-
tají kandidátům od konce kandidátky zakříž-
kované strany. 

6) Pokud sice preferujete konkrétní stranu, ale 
nelíbí se Vám kandidát např. na 10. místě, pak 
Vám nezbude nic jiného, než všechny kandi-
dáty na kandidátce dané strany zakřížkovat a 
vynechat přitom kandidáta na tom 10. místě. 

7) Můžete samozřejmě i udělit preferenční hlasy 
jednotlivcům napříč volebními stranami, a to  
 
 
 

PŘEHLED TERMÍNŮ VZTAHUJÍCÍCH SE 
K VOLBÁM DO OBECNÍCH ZASTUPITEL-

STEV A SENÁTU V ROCE 2022 
 

• 16. 9. 2022 – konec lhůty pro podání žádosti 
o vydání voličského průkazu (Platí pouze pro 
volby do Senátu. Pro komunální volby nelze 
vydat voličský průkaz!) 

• 20. 9. 2022 – nejzazší termín pro dodání vo-
lebních lístků voličům 

• 23. – 24. 9. 2022 - volby do obecních zastupi-
telstev a zároveň 1. kolo voleb do Senátu 

• 30. 9. - 1. 10. 2022 - případné druhé kolo vo-
leb do Senátu  
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až do počtu odpovídajícímu velikosti zastupi-
telstva. 

8) Vlastní volba probíhá tak, že se dostavíte do 
určené volební místnosti (případně si objed-
náte docházku části volební komise s volební 
urnou do místa Vašeho trvalého bydliště), 
prokážete se členům volební komise svým 
průkazem totožnosti a od volební komise do-
stanete volební obálku. Odeberete se za plen-
tu (můžete mít v případě nutnosti doprovod), 
kde upravíte volební lístek a vložíte jej do vo-
lební obálky. Tu pak vhodíte do zapečetěné 
urny. Tímto aktem je provedena volba. 
 
 

 
 
 

 
Nejčastější chyby při volbách do obecního  
zastupitelstva, kterých se jako volič můžete do-
pustit: 
1) Nedostavíte se volit do volební místnosti ve 

svém spádovém volebním okrsku 
2) Nemáte s sebou platný průkaz totožnosti 
3) Kroužkujete a ne křížkujete – křížek je správně 
4) Zakřížkujete více kandidátů, než je počet vole-

ných zastupitelů 
5) Nevložíte kandidátní listinu do volební obálky, 

ale do obálky, která Vám byla doručena poš-
tou 

6) Vhodíte hlasovací lístek do koše/krabice za 
plentou, a ne do volební urny. 

 

 
Pavla Pavlisková,  

organizační pracovnice okresu NJ 
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VOLBY DO SENÁTU 
  

Naše kandidátka 
Ivana Váňová 

„Kdybych to ne-
zkusila, mrzelo by 
mě to,“ říká kandi-
dátka do Senátu za 
koalici SPOLU, sta-
rostka obce Moř-
kov Ivana Váňová. 
 
Již 13 let působím 
jako starostka Mořko-
va, což je co do počtu 

obyvatel jedna z největších obcí na Novojičínsku. 
Pracuji a starám se o obec, jak nejlépe dovedu. 
Mým cílem je, aby občané byli spokojeni a dobře 
se jim zde žilo. Snažíme se, aby naši občané měli 
k dispozici vše potřebné. Máme zde obchody s 
potravinami, poštu, lékaře, zajištěnou dopravní 
obslužnost, zejména autobusovou dopravu, školu, 
mateřskou školu, pestrou nabídku kroužků pro 
děti, dětská hřiště, různorodé sportovní a kulturní 
vyžití, kostel, modlitebnu, hřbitovy, veřejné osvět-
lení, a další služby. Také máme koupaliště 
s dětským vyhřívaným brouzdalištěm a kemp. 
Bohužel ne všude, zvláště v menších obcích, si 
veškeré vymoženosti, které by měly být samo-
zřejmostí, mohou dovolit. Rozpočtové příjmy 
menších obcí totiž neumožňují významnější inves-
tice, aniž by byly podpořeny dotacemi. A to je 
jeden z důvodů, proč kandiduji do Senátu. Ráda 
bych z pozice senátorky pomáhala starostům 
s naplněním jejich vizí a jednala s ministerstvy, 
aby vyhlašovaly dotace obcím šité přímo na míru. 
Většina starostů je z řad nezávislých, a tudíž za 
sebou nemají podporu politických stran a různých 
poradců. I v tom jim mohu být jako senátorka 
nápomocná a užitečná, protože díky účasti ve 
vládě koalice SPOLU mám jako členka KDU-ČSL 
ke všem zodpovědným osobám snazší cestu a 
vím, na koho se mohu obrátit o radu. Pokud budu 
zvolena senátorkou, pak pro mě rozvoj regionu  
 

Novojičínska ve spolupráci se starosty bude prio-
ritou, stejně jako péče o životní prostředí 
a sociální oblast. Se všemi starosty z volebního 
obvodu Novojičínska jsem již navázala kontakt, 
v mé kandidatuře mě podporují a neskrytě ji vítají, 
což mi dodává sílu, ale také pocit zodpovědnosti. 
Kandidovat do Senátu je pro mě skutečně velkou 

výzvou, o které jsem intenzivněji přemýšlela asi 
2 roky. Vnímám tento posun jako přirozenou ces-
tu zkušeného starosty a kdybych to nezkusila, 
mrzelo by mě to. 

Všichni letošní kandidáti do Senátu za KDU-ČSL (nebo 
koalici zahrnující  KDU-ČSL) 

 
Přeji si, aby byl v Senátu více zastoupen názor 
komunálních politiků, takových lidí, kteří denně 
přicházejí do styku se svými občany a vědí, co 
chtějí, po čem volají a co je trápí. Proto kandiduji. 
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V případě, že mi voliči dají svými hlasy důvěru, 
slibuji, že si svůj mandát zodpovědně odpracuji. 
Děkuji všem, kdo mě jakkoliv v senátní kampani 
podporují a pomáhají mi. Vaše podpora je pro mě 
velkou motivací a hnacím motorem pro další prá-
ci.   

 
Zahájení předvolební kampaně 

 

Senátní kampaň byla oficiálně zahájena v pátek 
27. 5. 2022. Svou účastí mě podpořili zástupci 
všech politických stran koalice SPOLU, za kterou 
jako členka KDU-ČSL kandiduji. Přítomen byl Ra-
dek Kaňa, krajský předseda ODS, Herbert Pavera, 
krajský předseda TOP 09, Lukáš Curylo, krajský 
předseda KDU-ČSL, Václav Pomikálek, okresní 
předseda KDU-ČSL Nový Jičín, Václav Dobrozem-
ský, místostarosta města Nový Jičín za ODS, Mar-
tin Gazda, místopředseda regionální organizace 
TOP 09 Nový Jičín a Jaroslav Perútka, předseda 
MO Nový Jičín. Podpořit mě před novináře přišli i 
sestry a bratři z místních organizací KDU-ČSL a 
bylo velmi příjemné vnímat jejich účast. 

Oslavy 100. výročí založení SDH na Prchalově 

Velice si vážím veřejně oznámené podpory k mojí 
kandidatuře od starostek a starostů, představitelů 
politických stran a veřejně známých osobností. Je 
to pro mě obrovská čest. Jsou to Marian Jurečka, 
předseda KDU-ČSL, Petr Fiala, premiér a předseda 
ODS, Markéta Pekarová Adamová, předsedkyně 
TOP 09, Lukáš Curylo, předseda Charity ČR, Václav 
Pomikálek, předseda OV KDU-ČSL Nový Jičín, Ja-
kub Janda, předseda oblastního sdružení ODS 
Nový Jičín, Pavel Netušil, předseda regionální or-
ganizace TOP 09, Radek Kaňa, předseda krajského 
sdružení ODS, Herbert Pavera, krajský předseda 
TOP 09, Jitka Seitlová, senátorka, Tomáš Zdechov-
ský, europoslanec, Monika Žídková, starostka 
města Kravaře, MISS ČR 1995 a MISS Europe 
1995, Václav Varaďa, hokejový trenér, Stanislav 
Uruba, Naše Beskydy, a mnoho dalších. 
Odvahu ke kandidatuře mi dodává také moje ro-
dina, manžel, se kterým jsme nedávno oslavili 33 
let společného života, syn s rodinou a dcera 
s rodinou. Velkou radost mi dělají moje 
4 vnoučata. Ty mi dávají tu největší dávku energie 
pro mou práci. 

Oslava 90 let od založení ZŠ v Hodslavicích 
 

Věřím, že se na Vás lidovce mohu ve volbách spo-
lehnout. Budu vděčná, když mi v senátních vol-
bách, které se konají 23. a 24. září 2022, dáte svůj 
hlas. Rovněž nezapomeňte, že druhé kolo se koná 
ve dnech 30. 9. a 1. 10. 2022. Obvykle až právě 
druhé kolo rozhodne, kdo se stane senátorem. 
Děkuji Vám z celého srdce. 

 
Ivana Váňová, starostka obce Mořkov 

kandidátka do Senátu PČR 
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KOMUNÁLNÍ POLITIKA 

Obnovená socha sv. Jana 
Nepomuckého v Příboře 

   

Ve zkratce z obcí a 
měst 

Další porci informací 
o projektech, které se daří 
realizovat v našem okrese, 
mimo jiné díky práci 
komunálních politiků a 
političek z řad KDU-ČSL, 
vám již tradičně přináší 
Stanislav Štefek, 
místopředseda OV KDU-
ČSL Nový Jičín. Je důležité 

představit práci našich zástupců, jakkoliv víme, že 
v reálném politickém životě je finální řešení 
zpravidla výsledkem koaliční spolupráce.  

 
Dlouho potřebný a očekávaný kruhový objezd na ulici 
Obránců míru v Kopřivnici je konečně zprovozněn. 
Díky tomuto počinu se zjednoduší a zrychlí doprava 
z tzv. části „Sever“ a příjezd od Nového Jičína. O tom, 
že tento záměr pochází z pera našeho Standy Šimíčka 
a MO Kopřivnice jsem Vás informoval již minule. 

Zrekonstruovaná obřadní síň na MÚ v Mořkově 
 

Obec Mořkov se pustila do celkové postupné revitali-
zace objektu Obecního úřadu. V první etapě, která je 
zdárně dokončena, proběhla rekonstrukce obřadní síně 
a výměna všech dveřních výplní v objektu. Prostor ob-
řadní síně dostal úplně nový moderní charakter a již při 
samotné rekonstrukci mnoho občanů tvrdilo, že do 
toho „znova praští“. V nejbližším období se taktéž v 
Mořkově očekává zvýšená porodnost, jelikož prostor 
bude sloužit taktéž pro vítání občánků. 
 

O tom, že naše největší město okresu nezahálí a stará 
se nejen o své občany, ale také o své kulturní dědictví 
zejména díky práci zastupitelů za KDU-ČSL není sporu. 
Možná však nevíte, že se v Novém Jičíně aktivně myslí 
také na poslední věci člověka. Etapovitě probíhá obno-
va ohradních zdí hřbitova a to jak z vnější, tak z vnitřní 
části. Postupně dochází k obnově německých hrobů, 
které po vysídlení ztratily své majitele. Největší připra-
vovanou investicí je rekonstrukce smuteční obřadní 
síně a celého zázemí hřbitovní správy. Náklady na ni by 
se dle odhadu projektantů mohly pohybovat kolem 
částky až 25mil. Kč. 
 
Po mnohaletém úsilí se 
podařilo v Příboře ob-
novit sochu sv. Jana 
Nepomuckého, nacháze-
jící se na výškové kótě 
316, nedaleko modelář-
ského letiště, v lokalitě 
„Cihelňák“. Samotná 
socha je nejstarší pa-
mátkou svého druhu na 
území Příbora a pochází 
z roku 1711.  

Byla postavena na místě,  
kde byli patrně pohřbeni 
španělští vojáci, kteří zde 
zemřeli za třicetileté války na mor. Socha byla vlivem 
povětrnostních podmínek a zejména vandalismu vý-
razně poškozena a hrozilo její akutní zborcení. Za pod-
pory MO Příbor, města Příbor a individuální dotace z 
MSK, za kterou je nutno poděkovat našemu náměstko-
vi Jiřímu Navrátilovi, se spolku Obnova života, památek 
a tradic, z. s. a ŘKF Příbor podařilo sochu restaurovat, 
zhotovit nový podstavec a celkově kultivovat místo 
samotné. Budete-li si chtít zameditovat, vnitřně se use-
brat nebo jednoduše zajít s rodinou na výlet, vřele 
doporučuji. 

 
Těším se, přátelé, že po letošních komunálních vol-
bách náš okres v dobrém slova smyslu ještě více 
zežloutne a že budeme moci ve vedení našich měst 
a obcí prosazovat hodnoty, které jsou nám nejbliž-
ší: starost o naše spoluobčany, kulturní dědictví a 
křesťanské hodnoty. 

Stanislav Štefek,  
místopředseda OV Nový Jičín 

 
Omluva: V předchozím čísle jsme informovali, že město 
Frenštát pod Radhoštěm letos slaví 650 let od svého založení. 
Ve skutečnosti je to letos 640 let. Za chybu se omlouváme. 
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KDU-ČSL V KRAJI 
  

Co se děje 
v Moravskoslezském 
kraji? 
„V dnešní pohnuté době musí platit, že existuje-li aspoň 
nějaká možnost, jak potřebným pomoci, je neomluvitelné 
tak neučinit. Proto se snažím pomáhat tam, kde to jen 
jde, a ulehčit tak spoustě lidí nelehký život,“ říká náměs-
tek hejtmana pro sociální oblast Jiří Navrátil. 
 
Prožíváme velmi pohnuté období, často nevěříme svým očím, 
přejeme si, aby to byl jenom zlý sen. Válka na Ukrajině zasáh-
la životy statisíců lidí, kteří se mnohdy ze dne na den museli 
sbalit a utéct do bezpečí. Jsme jejich situací hluboce zasaženi, 
ale jen těžko se umíme plně vžít do jejich pocitů. MSK přispěl 
částkou 100 tisíc Krizovému centru Ostrava, které poskytuje 
okamžitou psychosociální a terapeutickou pomoc ukrajin-
ským občanům, kteří museli kvůli válce opustit své domovy. 
A to dlouhodobě, nepřetržitě a samozřejmě bezplatně. Pra-
covníci krizového centra nabízejí svou pomoc přímo v KACPU 
(Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině) a k  dispozici 
jsou i v rámci jiných institucí. 
 

Podařilo se nám také schválit celou řadu projektů v sociální 
oblasti a vyčlenili jsme téměř 17 milionů korun na prevenci 
kriminality, podporu handicapovaných osob, aktivit seniorů, 
rodin a ohrožených dětí nebo provoz organizací zajišťujících 
materiální pomoc potřebným.   
 

Prostřednictvím dotačního programu „Zdravé stárnutí“, 
který podporuje aktivity seniorů v našem kraji se tak mohly 
uskutečnit 8. Krajské sportovní hry seniorů, které pořádala 
Krajská rada seniorů MSK. Mohli jsme tak společně se staros-
tou obce Mořkov Ivanou Váňovou a starostkou Kravaří Moni-
kou Brzeskovou tyto hry zahájit a seniory tak podpořit. 
 

Jedna z největších krajských investic v sociální oblasti mířila 
do bruntálské organizace Sagapo, která poskytuje služby 
lidem s mentálním postižením a přidruženým tělesným han-
dicapem a osobám s poruchami autistického spektra. Původ-
ní objekty organizace Sagapo šly k zemi a místo nich vyrostly 
nové krásné budovy, které budou nejen příjemnější, ale také 
energeticky úspornější. Slavnostní otevření se uskutečnilo 30. 
června. V rámci celkové revitalizace byly postaveny tři rodinné 
domy, ve kterých bude bydlet 18 klientů. Vznikly také nové 
sociálně terapeutické dílny pro 50 klientů, kteří si během 
terapie osvojují sociální a sebeobslužné návyky a dovednosti, 
důležité nejen pro jejich pohodu, ale i zdraví. Součástí projek-
tu pak byla i výstavba chráněného bydlení pro 8 osob s lehčí 
formou mentálního postižení. Vznikly dvě samostatné bezba-
riérové domácnosti, které jsou pro tyto klienty nejvhodnějším 
řešením. Nové zázemí samozřejmě získal i personál a vedení 
organizace.  
 

Připravujeme řadu dalších projektů, na které se pokusíme 
získat spolufinancování z EU: například v zámku Dolní Životi-
ce, ve Skotnici nebo havířovském Dětském centru Pluto.  Do 
sociální oblasti se nám z evropských fondů daří získávat sku-
tečně nemalé prostředky. V jejich čerpání jsme byli v minulém 
programovém období, kdy jsme z Evropy do sociální oblasti 
na investiční i neinvestiční projekty získali zhruba 1,4 miliardy 
korun, nejúspěšnějším krajem v republice. Kromě výstavby 
Sagapa jsme evropské peníze využili například na investice 
v petřvaldském Domově Březiny, Domově Letokruhy 
v Budišově nad Budišovkou nebo například novojičínském 
Domově Duha a také právě budovaný domov v Kopřivnici 
využívá na financování evropské zdroje.  

Třetí ročník akce Spolu ruku v ruce. 
 

Po dvouleté přestávce způsobené pandemií se v květnu 
uskutečnil třetí ročník akce Spolu ruku v ruce a nalákal přes 
dva tisíce návštěvníků. Lidé se pobavili, dozvěděli se 
o důležitosti neformální péče a přispěli na dobrou věc. Rádi 
bychom k tomuto způsobu péče motivovali co nejvíce lidí 
a věříme, že naše akce Spolu ruku v ruce k tomu přispěla. 
Dohromady účastníci darovali finanční obnos ve výši téměř 
50 tisíc korun. Tuto částku kraj zdvojnásobil a zaokrouhlil 
na 100 tisíc korun, které dostaly svépomocné skupiny sdružu-
jící pečovatele o blízkou osobu s postižením. 
 

Jiří Navrátil, 
náměstek hejtmana a poslanec PS PČR 
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POSLANCOVO OKÉNKO 
  

Čím žije poslanec Jiří 
Navrátil? 

V čem spočívá práce poslance nám 
v následujících řádcích přiblíží poslanec 
Parlamentu České republiky Jiří Navrátil. 

INFORMOVÁNÍ VEŘEJNOSTI 
Velký důraz kladu v práci poslance na informování 
veřejnosti, na čem ve Sněmovně osobně pracuji. Každý 
má možnost na mém politickém facebookovém účtu 
mou práci pravidelně sledovat. Na konci každého týd-
ne také sdílím souhrn nejdůležitějších informací dané-
ho týdne. Sledujte FB: JiriNavratilPolitik 
 

 
SCHVÁLILI JSME JEDNORÁZOVÝ PŘÍSPĚVEK 
5 000 KČ NA DÍTĚ  
Rodiče dětí do 18 let věku a s příjmy do milionu korun 
hrubého mohou požádat o jednorázovou pomoc. 
MPSV pod vedením našeho ministra Mariana Jurečky 
spustilo v rámci digitalizace on-line systém, v němž si 
o tento finanční příspěvek může každý zájemce požá-
dat z prostředí domova. Nechce-li využít on-line sys-
tém, může si žádost podat na pobočce Czech POINTU. 
Inflaci a růst životních nákladů v současné situaci asi 
pociťuje každý. Jednou z nejzranitelnějších skupin jsou 
právě domácnosti, ve kterých žijí děti. Naším cílem je 

pomoci co největšímu 
počtu z nich, proto 
rodinám se středními 
a nízkými příjmy vypla-
tíme jednorázový pří-
spěvek 5 000 Kč na 
každé dítě a to nejpoz-
ději do 30 dnů od po-
dání žádosti. 
 

DOFINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Jako náměstek hejtmana 
pro oblast sociální jsem 
si vědom toho, kolik 
peněz je třeba pro zajiš-
tění fungování těchto 
služeb zajistit. 
V Poslanecké sněmovně 
PČR jsem předsedou 
Podvýboru pro sociální služby a osoby zdravotně po-
stižené. Z této pozice jsem svolal jednání se zástupci 
největších poskytovatelů sociálních služeb a společně 
jsme předložili čísla, se kterými Ministerstvo práce 
a sociálních služeb šlo do jednání s Ministerstvem fi-
nancí. Ministr Marian Jurečka svou bojovností potvrdil 
svá slova o tom, že nenechá sociální služby na holič-
kách. Celkem tedy do krajů v letošním roce doputuje 
22 147 731 400 Kč. 
 

AKTIVNÍ STÁRNUTÍ – ZKRÁCENÉ ÚVAZKY 

 
Senioři, kteří mají možnost stárnout aktivně, mají pro-
kazatelně lepší sociální vztahy i pevnější zdraví. Když k 
tomu přidáme o něco větší finanční nezávislost a méně 
předčasných důchodů, tak z aktivního stárnutí máme 
užitek prakticky všichni. Proto podporuji aktivity pro 
seniory nejen v rámci své práce v kraji, ale také jako 
poslanec a člen vládní koalice. Jsem proto opravdu rád, 
že se podařilo prosadit podporu zkrácených úvazků. A 
jak to bude fungovat v praxi? Firmy dostanou za využí-
vání zkrácených úvazků slevu, podpoří to tak jejich 
chuť tyto úvazky v praxi nabízet. Tuto slevu mohou 
zaměstnavatelé využít právě pro seniory, ale také pro 
rodiče malých dětí, handicapovaných nebo mladých 
lidí (studentů). 

 
Jiří Navrátil,  

náměstek hejtmana a poslanec PS PČR 
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ŽIVOT V OKRESE 
 

Kde kandidujeme 
– srovnání 
 

Přinášíme přehled podaných kandidátek KDU-ČSL  
v jednotlivých obcích okresu. Tabulka zároveň 
zobrazuje generové rozložení kandidátky a po-
rovnává údaje s předchozími volbami z roku 2018. 
Více informací lze najít na webu Českého statistic-
kého úřadu:  www.czso.cz 

Všem kandidátům přejeme mnoho úspěchů! 

 

OBEC 

 

POČET 
KANDIDÁ-
TŮ (2022) 

MUŽI 
(2022) 

ŽENY 
(2022) 

POČET 
KANDIDÁTŮ 

(2018) 
MUŽI 
(2018) 

ŽENY 
(2018) 

ZÍSKANÉ 
HLASY 

[%] 

ZÍSKANÉ 
MANDÁ-

TY 

Bílovec 15 10 5 15 8 7 7,1 1 

Bernartice nad Odrou 11 8 3 V koalici, 11 7 4 59,30 7 

Bordovice 7 4 3 7 5 2 19.12 1 

Frenštát pod Radhoštěm 21 14 7 21 14 7 8,87 2 

Fulnek 15 11 4 15 14 1 9,92 2 

Heřmanice u Oder 9 5 4 9 4 5 44,90 4 

Jeseník nad Odrou 15 10 5 15 11 4 16,43 2 

Kopřivnice 21 16 5 V koalici, 21 16 5 13,98 3 

Nový Jičín 29 17 12 29 19 10 9,95 3 

Odry 19 10 9 19 13 6 18,96 3 

Petřvald 8 6 2 15 12 3 11,79 2 

Příbor 21 12 9 23 14 9 16,25 4 

Rybí 15 11 4 15 11 4 19,04 7 

Starý Jičín 15 14 1 15 14 1 26,62 4 

Spálov 7 4 3 7 4 3 66,21 5 

Studénka 21 13 8 21 12 9 15,22 3 

Suchdol nad Odrou 15 10 5 15 12 3 16,92 2 

Šenov u Nového Jičína 13 8 5 15 12 3 16,39 2 

Štramberk 15 11 4 15 12 3 15,73 2 

Tichá 11 7 4 11 4 7 12,95 1 

Tísek 9 7 2 9 8 1 12,75 1 

Trojanovice 11 7 4 11 6 5 8,32 1 

Vřesina u Bílovce 15 10 5 15 9 6 23,25 4 

Závišice 9 4 5 9 4 5 38,88 3 

Životice u Nového Jičína 9 7 2 9 8 1 52,48 5 

 



 

AKTUÁLNÍ INFORMACE 

OKRESNÍ KANCELÁŘ KDU

Zde si i nadále můžete vyřídit své záležitosti a dotazy.
Úřední hodiny jsou každé pondělí od 8:00 

Kontakt: Pavla Pavlisková, 

OKRESNÍ KANCELÁŘ KDU-ČSL V NOVÉM JIČÍNĚ 
 

Sídlo okresní kanceláře: 
v 1. patře na adrese Sokolovská 9, 

741 01 Nový Jičín. 
 

Zde si i nadále můžete vyřídit své záležitosti a dotazy. 
Úřední hodiny jsou každé pondělí od 8:00 – 12:00 a 12:30 – 16:00

 
Kontakt: Pavla Pavlisková, okresní pracovník KDU-ČSL 

tel. 732 623 004  
e-mail: ok.novyjicin@kducsl.cz 

16:00 


